臺南市立人國小 108學年度 廣達游於藝特展-藝術小尖兵甄選活動辦法

一、 主旨：配合 108學年度與廣達游於藝文教基金會合作，辦理本校藝術主題課程

     「台展三少年藝術特展」，甄選藝術小尖兵擔任作品解說和導覽。

二、甄選時間：108 年 6 月 24 日（星期一）中午 12：40。

三、甄選地點：忠孝樓二樓視聽教室。

四、甄選對象：全校 四升五 / 五升六年級學生。 (每班擇優薦派至少 2位學生)

五、報名時間：即日起至 108 年 6 月 17 日(星期一)下午 4：00 前，將報名表繳

              交至輔導室 陳冠宏老師，以利造冊。

六、甄選辦法：

    參加甄選學生請依據藝術家 郭雪湖先生的作品-《南街殷賑》，用自己的感受與想

法，以導覽、解說方式介紹畫作。解說內容可自行調整，甄選時間以兩分鐘為限。

七、正式導覽時間：

    立人國小兒美館校慶主題展 108 年 10 月 15 日至 108 年 11 月 1 日 。

八、獎勵：凡入選者，可參加廣達文教基金會博物館觀摩培訓課程、校內展覽教學與

訓練、實際導覽解說的機會、廣達藝術小尖兵服務證書並登錄服務時數。表現優異

者，還可薦送參加廣達游於藝導覽達人比賽，獎品優渥。

———————————————————————————————————————————

臺南市北區立人國小 108學年度 廣達游於藝特展-藝術小尖兵甄選

      年      班 報名表

序 號 學 生 姓 名

1

2

◎導覽範例參考：

郭雪湖《南街殷賑》

1930 年  絹‧膠彩 134 x 195 公分

《南街殷賑》，描繪台灣 1930年代民俗節慶

風情，也是郭雪湖先生代表作之一。

「南街」就是現在的台北市迪化街，「殷

賑」意指商業繁榮，這幅畫作描繪大稻埕熙

來攘往的中元普渡節慶街景，畫面右下角是

有名的霞海城隍廟，呈現南北雜貨商業繁榮

景象。有趣的是，迪化老街的巴洛克式洋

樓，其實只有兩層，畫家為了構圖比例，加

高成三層樓，畫面更顯壯觀。

    圖中的商店招牌，都是當時真實的商

店，行業包括了南北雜貨、鐘錶、布行及命

相攤等，可見當時商業鼎盛繁榮。色彩上以

穩重的棕色調描繪商店建築，再以紅色、藍色及綠色等高彩度凸顯節慶之繽紛。

郭雪湖先生透過細膩的筆觸，為古早台灣風情樣貌留下珍貴的永恆記憶。